
Biedrība “Veselības aprūpes sistēmu noturība” Reģistrācijas numurs: 40008339471 Adrese: Gustava Zemgala gatve 74, Rīga, LV-1039 hello@healthresilience.eu healthresilience.eu

Biedrības “VESELĪBAS APRŪPES SISTĒMU NOTURĪBA” 
statūti 

Atsaucoties uz OECD rekomendācijām un Humanitāro tiesību 
principiem, kas noteikti Ženēvas konvencijās un Latvijas valstij 
saistošajos starptautiskajos cilvēktiesību dokumentos, zāļu apgādes 
izaicinājumiem ikdienā un COVID pandēmijas laikā, ģeopolitisko 
nestabilitāti un piegāžu ķēžu pārrāvumiem starptautiskajos tirgos un 
tiešu drošības apdraudējumu Baltijas valstīm, kā arī kritisku zāļu deficītu 
Krievijas izraisītajā pilna mēroga karā Ukrainā, vēloties stiprināt Latvijas 
un Baltijas valstu starpsektorālo sadarbību šajā jautājumā, Biedrība 
apņemas iesaistīt nozaru ekspertus valstij un sabiedrībai nozīmīgā 
diskusijā par veselību kā drošību un veicināt zināšanu pārnesi.

Biedrības uzdevums ir stiprināt vispārējās veselības aprūpes un 
farmācijas nozares noturību un reaģēšanas spējas, kas ir daļa no 
nacionālās drošības sistēmas un valsts kritiskās infrastruktūras, 
nodrošinot zināšanu pārnesi, inovācijas un sadarbību Baltijas jūras 
reģionā.

Biedrība veido starpsektoru sadarbību nacionālā, reģiona un 
starptautiskā mērogā, rosina sadarbību ar citām nevalstiskajām 
organizācijām, universitātēm un pētnieciskajām iestādēm, regulāri 
informē sabiedrību par biedrības darbu.

Biedrībā apvienojas veselības, drošības un aizsardzības, cilvēktiesību 
eksperti, ekonomisti: kā pētnieki, tā praktiķi, privātā sektora un 
pilsoniskās sabiedrības pārstāvji. Biedrība rosina pētniecisko darbību 
un pilsoniskās sabiedrības līdzdalību.

1. Biedrības nosaukums

1.1. Biedrības nosaukums ir “VESELĪBAS APRŪPES SISTĒMU 
NOTURĪBA” (turpmāk – “Biedrība”).

2. Biedrības stratēģiskie mērķi

2.1. Pētīt un pārstāvēt veselības kā drošības naratīvu Baltijas jūras 



Biedrība “Veselības aprūpes sistēmu noturība” Reģistrācijas numurs: 40008339471 Adrese: Gustava Zemgala gatve 74, Rīga, LV-1039 hello@healthresilience.eu healthresilience.eu

reģionā, organizējot konferences, publicējot pētījumus par veselības 
drošību.

2.2. Apkopot veselības nozares viedokļu līderu kompetenci un 
pārstāvniecību.

2.3. Atbalstīt veselības nozari dažāda rakstura krīzēm: sadarbībā ar 
atbildīgām institūcijam un partneriem sadarbojoties noturības, 
darbības nepārtrauktības un krīžu vadības procesos.

2.4. Sekmēt regulāru komunikāciju un sadarbību ar Veselības 
ministriju, Aizsardzības ministriju, Ārlietu ministriju, Iekšlietu 
ministriju, un to padotības iestādēm, kā arī ar Valsts Kanceleju.

2.5. Kopā ar partneriem izveidot Baltijas jūras reģiona sadarbības 
platformu veselības drošības jomā.

2.6. Izveidot uzticamu un respektablu organizācijas tēlu.

2.7. Nodrošināt regulāru, atvērtu un profesionālu komunikāciju ar 
iekšējām un ārējām auditorijām.

3. Vērtības

3.1. Biedrība iestājas par demokrātiskām vērtībām un pilsoniskās 
sabiedrības interešu pārstāvību, uzsverot galvenos pamatprincipus:

3.1.1. Lojalitāte Latvijas valstij, Eiropas Savienības un NATO 
vērtību ietvaram.

3.1.2. Neatkarība, atbildība un caurskatāmība.

3.1.3. Zināšanās un pētniecībā pamatoti viedokļi.

3.1.4. Zināšanu pārnese un inovācijas.

3.1.5. Sabiedrības izglītošana.

3.2. Biedrība ir publiska organizācija un tās pārstāvjiem ir jābūt 
uzticīgiem organizācijas paustajām pamatvērtībām.

4. Biedrības darbības termiņš



Biedrība “Veselības aprūpes sistēmu noturība” Reģistrācijas numurs: 40008339471 Adrese: Gustava Zemgala gatve 74, Rīga, LV-1039 hello@healthresilience.eu healthresilience.eu

Biedrība ir nodibināta uz nenoteiktu laiku.

5. Biedru, asociēto biedru un goda biedru uzņemšana un izslēgšana, 
to tiesības un pienākumi.

5.1. Biedrībai ir biedri, asociētie biedri un goda biedri.

5.2. Par Biedrības biedru var kļūt jebkura 18 gadu vecumu sasniegusi 
fiziska persona, kura atbalsta Biedrības mērķus un darbību.

5.3. Juridiska persona, kas atbalsta Biedrības mērķus un darbību, var 
kļūt par asociēto biedru.

5.4. Uzņemšanai Biedrībā fiziska persona iesniedz Valdei iesniegumu 
un viena Biedrības biedra rekomendāciju, bet juridiska persona – 
savas pilnvarotas institūcijas lēmuma norakstu un juridiskās 
personas pārstāvja Biedrībā pilnvarojumu un viena Biedrības biedra 
rekomendāciju. Valde uz iesnieguma un pārrunu pamata mēneša 
laikā pieņem lēmumu par biedra vai asociētā biedra uzņemšanu vai 
atteikumu uzņemt un par lēmumu paziņo iesniedzējam. Goda 
biedrus par īpašu ieguldījumu Biedrības mērķu īstenošanā un 
darbības atbalstīšanā ieceļ Biedrības valde ar savu lēmumu pēc ne 
mazāk kā piecu biedru rakstiska priekšlikuma ar ieceļamā piekrišanu.

5.5. Biedrības biedrs un asociētais biedrs atzīstams par uzņemtu pēc 
Valdes lēmuma pieņemšanas un iestāšanās maksas nomaksāšanas.

5.6. Biedrības biedriem ir tiesības:

5.6.1. vēlēt un tikt ievēlētam Biedrības vadības institūcijās;

5.6.2. piedalīties un balsot Biedrības kopsapulcēs;

5.6.3. iesniegt priekšlikumus par Biedrības darbību;

5.6.4. biedram ir tiesības ziedot organizācijas mērķu sasniegšanai 
ik gadu pēc saviem ieskatiem.

5.6.5. Biedrības biedriem un asociētajiem biedriem ir pienākumi:

5.6.5.1. ievērot un pildīt Biedrības Statūtu un kopsapulces lēmumu 
noteikumus un prasības;



Biedrība “Veselības aprūpes sistēmu noturība” Reģistrācijas numurs: 40008339471 Adrese: Gustava Zemgala gatve 74, Rīga, LV-1039 hello@healthresilience.eu healthresilience.eu

5.6.5.2. piedalīties šajos Statūtos norādīto mērķu un uzdevumu 
izpildē;

5.6.5.3. biedra pienākums ir savlaicīgi maksāt ikgadējo biedra 
naudu, kuras apjomu nosaka biedru sapulcē.

5.7. Biedrības goda biedriem ir pienākumi :

5.7.1. ievērot un pildīt Biedrības Statūtu un kopsapulces lēmumu 
noteikumus un prasības;

5.7.2. piedalīties šajos Statūtos norādīto mērķu un uzdevumu 
izpildē.

5.8. Biedrus, asociētos biedrus un goda biedrus var izslēgt no 
Biedrības ar valdes lēmumu gadījumos, ja tie:

5.8.1. pārkāpj Statūtus;

5.8.2. dažādu iemeslu dēļ, izsaka rakstiski paustu vēlmi izstāties;

5.8.3. diskreditē Biedrību;

5.8.4. mutiski vai savā darbībā ir rīkojušies pretēji Biedrības 
mērķiem.

6. Biedrības uzbūve

6.1. Biedrības augstākā lēmējinstitūcija ir biedru kopsapulce 
(turpmāk “Kopsapulce”), kuru sasauc pēc vajadzības bet, ne retāk kā 
reizi gadā.

6.2. Biedrības ārkārtas Kopsapulce ir sasaucama, ja to pieprasa 
Valde, tās priekšsēdētājs vai ne mazāk kā viena desmitā daļa 
Biedrības biedru. Ārkārtas Kopsapulci Valde sasauc pēc vajadzības, 
bet, ne vēlāk kā 7 darba dienu laikā pēc attiecīga pieprasījuma 
saņemšanas.

6.3. Kopsapulces laiku, vietu un darba kārtību nosaka Valde, par to 
vismaz 30 dienas iepriekš rakstiski paziņojot Biedrības biedriem, 
asociētajiem biedriem un goda biedriem. Paziņojumā jānorāda 
Kopsapulces laiks, vieta un darba kārtība, kā arī laiks un vieta, kur var 
iepazīties ar Kopsapulces lēmuma projektu.



Biedrība “Veselības aprūpes sistēmu noturība” Reģistrācijas numurs: 40008339471 Adrese: Gustava Zemgala gatve 74, Rīga, LV-1039 hello@healthresilience.eu healthresilience.eu

6.4. Katram Biedrības biedram, asociētajam biedram un goda 
biedram ir tiesības piedalīties un uzstāties Kopsapulcē saskaņā ar 
tās darba kārtību

6.5. Priekšlikumi par Kopsapulces darba kārtībā iekļaujamajiem 
jautājumiem rakstiskā veidā jāiesniedz Valdei ne vēlāk kā 14 dienas 
pirms Kopsapulces, bet priekšlikumi ārkārtas Kopsapulces dienas 
kārtībā iekļaujamajiem jautājumiem – ne vēlāk kā 5 darba dienas 
pirms Kopsapulces.

6.6. Kopsapulce ir lemttiesīga, ja par Kopsapulces sasaukšanu ir 
paziņots 6.3. punkta norādītajā kārtībā un ja tajā piedalās vairāk nekā 
puse Biedrības biedru. Kopsapulce pieņem lēmumus atklātā 
balsojumā ar klātesošo biedru balsu vairākumu, izņemot gadījumus, 
kad lēmuma pieņemšanā nepieciešams 2/3 balsu skaits. Katram 
Biedrības biedram balsojot ir viena balss.

6.7. Kopsapulce pieņem lēmumus ar vairāk kā 2/3 no klātesošo biedru 
balsu skaita sekojošos jautājumos:

6.7.1. Biedrības statūtu papildināšana vai grozīšana;

6.7.2. Biedrības priekšsēdētāja, priekšsēdētāja vietnieka un 
pārējo valdes locekļu atlaišana;

6.8. Kopsapulce:

6.8.1. pieņem, groza un papildina Biedrības statūtus;

6.8.2. apstiprina Biedrības budžetu;

6.8.3. apstiprina revīzijas komisijas ziņojumu;

6.8.4. ievēl uz vienu gadu Biedrības valdi;

6.8.5. ievēl uz vienu gadu Biedrības revīzijas komisiju;

6.8.6. var atlaist Biedrības priekšsēdētāju, priekšsēdētāja 
vietnieku un pārējos valdes locekļus, kā arī revīzijas komisijas 
locekļus;

6.8.7. apstiprina iepriekšējā gada darbības pārskatu;



Biedrība “Veselības aprūpes sistēmu noturība” Reģistrācijas numurs: 40008339471 Adrese: Gustava Zemgala gatve 74, Rīga, LV-1039 hello@healthresilience.eu healthresilience.eu

6.8.8. apstiprina kārtējā gada darbības pamatvirzienus;

6.8.9. nosaka biedru naudas un iestāšanās maksas apjomu;

6.8.10. pieņem lēmumu par Biedrības piedalīšanos citu organizāciju 
darbībā, kuru mērķi un uzdevumi nav pretrunā ar šajos statūtos 
noteiktajiem principiem;

6.8.11. izlemj jautājumus par Biedrības reorganizāciju un likvidāciju.

7. Izpildinstitūcija

7.1. Biedrības izpildinstitūcija ir Valde.

7.2. Biedrības Valdi trīs locekļu sastāvā ievēl Biedrības Kopsapulce. 
Valde no Valdes locekļu vidus ievēl Biedrības priekšsēdētāju un 
priekšsēdētāja vietnieku.

7.3. Valde vada Biedrības darbību starp Kopsapulcēm un par savu 
darbību atskaitās Kopsapulcei. Valde lemj par Biedrības 
struktūrvienības izveidošanu vai darba pārtraukšanu. Valde ir tiesīga 
lemt par kustamā un nekustamā īpašuma iegūšanu un atsavināšanu. 
Valde apstiprina Biedrības projektu tāmes, kā arī lemj par štata 
darbinieku pieņemšanu un atlaišanu no darba. Valde lemj par biedru 
un asociēto biedru uzņemšanu Biedrībā, kā arī par goda biedru 
iecelšanu. Valde pieņem lēmumus par biedru, asociēto biedru un 
goda biedru izslēgšanu no Biedrības.

7.4. Biedrības Valdes sēdes sasauc Biedrības Valdes priekšsēdētājs 
pēc vajadzības, bet ne retāk kā četras reizes gadā, par sēdes laiku, 
vietu un darba kārtību rakstiski paziņojot Valdes locekļiem ne vēlāk kā 
14 dienas iepriekš.

7.5. Valdes sēdes ir lemttiesīgas, ja Valdes locekļiem par tām ir 
paziņots saskaņā ar 7.4. punkta noteikumiem, un ja tajās piedalās 
vairāk nekā puse Valdes locekļu, tajā skaitā priekšsēdētājs vai 
priekšsēdētāja vietnieks.

7.6. Ja Valdes sēde nav lemttiesīga kvoruma trūkuma dēļ, 



Biedrība “Veselības aprūpes sistēmu noturība” Reģistrācijas numurs: 40008339471 Adrese: Gustava Zemgala gatve 74, Rīga, LV-1039 hello@healthresilience.eu healthresilience.eu

Priekšsēdētājs 14 dienu laikā sasauc atkārtotu Valdes sēdi, par sēdes 
laiku, vietu un darba kārtību rakstiski paziņojot Valdes locekļiem ne 
vēlāk kā 7 dienas iepriekš.

7.7. Valde pieņem lēmumus ar vienkāršu balsu vairākumu no 
klātesošo Valdes locekļu skaita.

7.8. Valdes priekšsēdētājs ne vēlāk kā 7 dienu laikā pēc Valdes sēdes 
tās protokolu nosūta visiem Valdes locekļiem.

7.9. Visiem valdes locekļiem ir pārstāvības tiesības. Valdes 
priekšsēdētājam ir tiesības pārstāvēt Biedrību atsevišķi. Valdes 
loceklim ir tiesības pārstāvēt Biedrību kopā ar vēl vienu valdes locekli.

7.10. Valdes priekšsēdētājs vada kopsapulci un Valdes sēdes, 
organizē Biedrības valdes darbu un paraksta dokumentus Biedrības 
vārdā. Priekšsēdētāja prombūtnes laikā dokumentus paraksta viņa 
vietnieks.

7.11. Valdes priekšsēdētāja vietnieks atvieto Valdes priekšsēdētāju un 
pilda Valdes priekšsēdētāja pienākumus viņa prombūtnes laikā.

7.12. Valdes priekšsēdētājs pilda sekojošus pienākumus:

7.12.1. vada Biedrības administratīvo darbību, tajā skaitā kārto 
korespondenci un lietvedību un uztur biedru reģistru;

7.12.2. vada Biedrības grāmatvedību, saņem un izmaksā naudu;

7.12.3. vada Biedrības ikdienas darbu;

7.12.4. kopā ar Valdi organizē kopsapulci;

7.12.5. regulāri ziņo par savu darbu un atskaitās Biedrībai/ Valdei.

8. Revidents

8.1. Biedrības darbību vienu reizi gadā pārbauda un tās grāmatvedību 
revidē Valdes uzaicināta auditorfirma vai zvērināts revidents.

8.2. Biedrības revidents nevar būt Biedrības Valdes loceklis.

8.3. Valdes pienākums ir nodrošināt revidentam brīvu pieeju visiem 
Biedrības darbības dokumentiem.



Biedrība “Veselības aprūpes sistēmu noturība” Reģistrācijas numurs: 40008339471 Adrese: Gustava Zemgala gatve 74, Rīga, LV-1039 hello@healthresilience.eu healthresilience.eu

8.4. Par izdarītās pārbaudes rezultātiem Valdes priekšsēdētājs ziņo 
kārtējai kopsapulcei.

8.5. Kopsapulce apstiprina Biedrības gada pārskatu tikai pēc 
revidenta atzinuma saņemšanas.

9. Biedrības struktūrvienības

Biedrība var veidot savas struktūrvienības. Par struktūrvienības 
izveidošanu un darbības pārtraukšanu lemj Valde. Struktūrvienības 
darbu vada Valdes apstiprināts vadītājs. Struktūrvienība darbojas 
Statūtu ietvaros un savā darbībā ievēro Valdes lēmumus, Latvijas 
Republikā spēkā esošos likumus un normatīvos aktus. Struktūrvienības 
par savu darbu iesniedz rakstisku atskaiti Valdei vismaz vienu reizi gadā.

10. Biedrības finanses, manta un darbinieki

10.1. Biedrība darbojas saskaņā ar ikgadējo budžetu, ko apstiprina 
Kopsapulce. Valde ziņo Kopsapulcei par budžeta izpildi.

10.2. Biedrības ienākumus veido iestāšanās nauda, biedru nauda, 
ziedojumi, un citi ienākumi, kas nav aizliegti ar likumiem vai citiem 
normatīvajiem aktiem. Budžeta līdzekļi tiek izlietoti Biedrības mērķu 
un uzdevumu sasniegšanai.

10.3. Ar Biedrības finanšu līdzekļiem šajos Statūtos noteiktajā kārtībā 
rīkojas Biedrības Valdes priekšsēdētājs vai viņa prombūtnes laikā 
Valdes priekšsēdētāja vietnieks.

10.4. Biedrībai ir sava manta, tiek lietots elektroniskais paraksts, 
rēķins bankā un var būt savi štata darbinieki.

11. Likvidācijas un reorganizācijas kārtība

11.1. Biedrība izbeidz darbību, ja Kopsapulce pieņem lēmumu par 
Biedrības likvidāciju.

11.2. Biedrības likvidācijas vai reorganizācijas gadījumā mantas un 
finansu līdzekļu izlietošanas un sadalīšanas kārtību nosaka 
Kopsapulce ar atsevišķu lēmumu, saskaņā ar Latvijas Republikas 
likumiem un šiem Statūtiem.

11.3. Biedrības biedriem, kas izstājušies vai izslēgti, viņu biedru nauda 
vai citi finansiāli vai mantiski ieguldījumi netiek atgriezti.



Biedrība “Veselības aprūpes sistēmu noturība” Reģistrācijas numurs: 40008339471 Adrese: Gustava Zemgala gatve 74, Rīga, LV-1039 hello@healthresilience.eu healthresilience.eu

11.4. Biedrība savu darbību beidz ar brīdi, kad tā tiek izslēgta no 
Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra.

Statūti apstiprināti Biedrības dibināšanas sapulcē Rīgā,

 2024. gada __. ________.

Dibinātāji:

____ ___

____ ___

____ ___

Dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika 
zīmogu


